sit, non eadem esse existimationis publicæ, & auctoritatis conditione; quam demum si Tu conceris, vel olim a Christo, & Sece Tua conceilam, sed invidia temporum, & quorundam licentia contemptam, ac pene collapsam refecris, crexeris, & in prælium antiquæ majestatis statum reduceris; efficies profecto, Te non restituotem solum, sed auctorem nostræ dignitatis, defensorem Fidei, propugnatorem avitæ Religionis, & tanquam piissimum Patri parentem agnoscat, veneretur, & colat Hispania tota, quod non minorem intelligat Tibi virtutis, & beneficentiae gloriam deferandam, in erigenda labiente jam Concilii auctoritate, ac ipsis Episcopis Concilii Auctoribus in condenda. Quinimmo superiorem longe hanc illa nec inviti fatebuntur omnes, qui agnoscant sincerius, tanto esse præstantius, gratiusque futurum, rellitui injurya sublatum, quam tribui recenter; quanto etiam miserabilius, acceptum perdidisse, quam omnino non accepisse beneficium. Praeterea igitur illud, præsta, Sanctissime Clemens, aut reddi potius Catholicæ Hispaniæ, Catholicæ Ecclesiæ, Catholicæ Religioni, quæ una a Te habere omnes impense cupiunt, & a Te solo habere possunt; reddi illud libenter, reddi benigne, ut verissime de Te prædicare possit posteritas, quod de Sanctissimo Patrum Stephano gloriose retulit, & laudavit antiquitas. Cum ad novitatem enim erroris Agrippini Carthaginenses Episcopi cuncti reclamarent, atque omnes undique orthodoxi Sacerdotes, pro suo quisque studio reniterentur; tunc beatæ memorie Stephanus Apostolica Tua Sedis, ut auctor est Vincentius Lirinensis, cum cæteris quidem collegis suis, sed tamen præ cæteris redit, dignum, ut opinor, exstremans, si reliquos omnes tantum Fidei devotione vinceret, quantum loci auctoritate superabat. Quod & in Epistola ad Africam milia his verbis sanxit: *Nihil innovandum, nihil pervertendum eorum, quæ tradita sunt a majoribus.* Satis intelligentes Vir Sanctus, ac prudens, pietatis rationem nihil aliud admittere, nisi ut omnia qua Fide a Patribus suscepta forent, eadem Fide filiis consignarentur, nosque Religionem, & præclara Religionis Decreta, non qua vellemus ducere, sed qua nos illa ducent, agnoscere, sequi, amplecti, colere, & venerari oportere; idque esse proprium Christianæ moderationis, & grayitatis, non sua posteris tradere, sed tradita a majoribus præclare cognita, & accepta servare. Si omnia ergo, ut vidilli, hujus Concilii Decreta, sanctæ doctrinæ plena, plena pietatis Christianæ, plena Catholicæ Religionis, plene probavimus; ne patiaris, illa profana quorundam auctoritatem immutari, labefactari, perverti. Si aurum purum accepimus a Catholicis; ne feras plumbeum impudenter, vel cramenta ab hæreticis fraudulenter supponi. Si salubrem aquam, si perennem, si claram, si cælestem a Divino Sancti Spiritus fonte haustam Religiosi Episcopi in hoc Concilio reconditam reliquerunt; ne a perfidis putidam, exenofam, & peccatentem, vel subjici, vel miseri permittas. Si uniones, & gemmas pretiosas Tuæ Sedi sanctissima Christi membra obtulerunt; ne patiare, impura quasdam, & adulterinas inferri, sed si necesse sit, oblatas ab his polias, si ab his, & Hispanica Ecclesia politas, Catholicæ artificiose infereres; si infertas jam a Pontificibus aliis, Tu tutare fideliter, adorna sapienter, adjuice venustatem, splendorem, & gratiam; ut Te poliente reddatur illultrius, quod antea obscenius credebat; per Te intellectum gratuletur posteritas, quod antea venerabatur non adeo intellectum vetustas. Doce Fideles omnes quod a Christo didicisti, doce, & confirma nove, non novam, sed sanctam, & veterem hujus Concilii doctrinam; & adeo veterem, ut fore cum ipsam Christiana Religionem cœpisse videatur. Crescat florenti Tuo Imperio in dies, & proficiat tam singulorum, quam omnium; tam Hispaniarum, quam aliarum provinciarum; tam Concilii unius, quam totius Ecclesiæ sacra dignitas, sacra auctoritas, sacra maiestas. Crescat rerum divinarum cognitio, scientia, sapientia, sed in suo dumtaxat genere, in codem scilicet Dogmate, codem sensu, eadem intelligentia. Imitetur Religio nostra corporum rationem, quæ licet annorum decursu numeros omnes suos evolvant, & explicent, eadem tamen permanent, quæ antea erant. Inter pueritiam florem, & maturitatem senectutis interest plurimum, sed iidem tamen ipsi senescunt, qui fuerant antea adolescentes; ut quamvis unius, ejusdemque hominis status, habitusque mutetur, una tamen nihilominus eademque natura, una eademque persona sit. Quod si humana species in aliquam deinceps, non sui generis vertatur effigiem, aut certe addatur quippiam membrorum numero, vel detracit loco, quid aliud non proprium, sed alienum subjiciatur, necesse est, ut totum corpus, vel nitescat, vel prodigiolum fiat, vel certe debilitetur. Absit ergo, ut sano Hispano Corpori, ut Sacro Hispano Concilio, ut Sanctæ Hispaniæ Religioni, quinimmo & Catholicæ, quid temerarium, quid profanum, quid impium fas' tribuatur. Absit, ut pro cælesti Dogmate humanæ superstitiones introducantur. Absit, ut bene fundata antiquitas impia novitate subvertatur. Quod si senescente, aut caduca pene jam ætate (ut rerum est viciſſitudo) si temporum injurya, si hæreticorum impietate, si Catholicorum incuria, quid immutatum, quid eretum, quid detractum, vel ablatum de Religione hujus Concilii, vel de honore potius est; hoc ipsum singulari Tua pietate, & clementia recuperari, sarciri, rellituique oportet; ut quod in Hispanica Ecclesia veterum Patrum Fides, quod charitas, & Religio, quod sapientia Doctorum, quod Confessorum constantia, quod Martyrum sanguis, quod ipsius tandem Optimi, & Præpotentis Dei agricultura sevit, hoc ipsum, revulsa hæreticorum zizania, a Te sapientissime excolatur, excultum floreat, matureseat, proficiat, & perficiatur, ac tandem verissimum fiat his temporibus, in recenti hac Hispaniæ Religionis prælura, quod superioribus etiam de Catholicæ dixit Hilarius: *Tum vincit, cum luditur; tum intelligit, cum arguitur; tum obtinet, cum deservit; dum opprimitur, crescit; dum persequitur, floret; dum contemnitur, proficit; tunc fiat, cum superari videatur; proficit a afflictionibus, Sanguine, Martyrum irrigatur, tristitia erigitur, angustia latetur, jejuniis resicitur.* Alter enim Beatissime Clemens, si permutterat antiquorum Decreta, si ad eujusque fani, vel infani arbitrium intelligi, vel violari potius, & pollui Patrum instituta; si extra sacrate, atque incor-

ruptæ vetustatis fines egredi, profanæ, ac novellæ curiositatis libidinem, vel vagari permisæ; si lascivientem hanc hæreticorum licentiam, vel impudentiam potius, debacchandi in Catholicæ Ecclesiæ Concilia, non cohibueris; horro dicere, quantum excedendæ, atque abloenda Religionis periculum consequatur; abdicata enim qualibet parte Catholicæ Religinis (obtinent enim non minimam sacra Ecclesiæ Concilia, sed præsertim antiquiora) alia quoque, atque etiam alia, ac deinceps alia, & alia jam quasi ex more, lictioque abdicabuntur. Porro singulatim partibus repudiatis (ut docte satis idem Vincentius Lirinenis persequitur) quid aliud ad extremum consequetur, nisi ut totum pariter repudietur? Si novellæ quedam, & insolitæ, vel insolentes potius, Decretorum Ecclesiæ interpretationes, pro antiquis Ecclesiæ Sententiis, si extraneæ pro domesticis, si pro sacratis profanæ, si impia pro Catholicis inferuntur, traduntur, & publicantur; proserpat hic mos in universum necesse erit, ut nihil polthac apud Ecclesiam intactum, nihil illibatum, nihil integrum, nihil sanctum, nihil tandem immaculatum relinquatur; sed sit ibidem deinceps impiorum, & turpium errorum seminarium, ubi erat antea calx, & incorruptæ sacrarum veritatis a quo vel leviter dissimulando, tam pia, & religiosa Sanctæ Romanae, & Catholicæ Ecclesiæ cura, & sollicitudo debet abesse, quam ipsa, præter reliquias omnium salutis, & incolumitatis majoris, & sacratoris imperii ratione, & confusione, & providore tenetur. Hoc autem facilius consequi posse tradiderunt majores, si vetera fideliter, sapienterque tractando, si qua sunt antiquitas informata, & inchoata, accuret & expletat; si qua obscura, declarat; si qua recondita, exprimat; si expressa, & enucleata contolleret, firmet; si qua consolidata, & firmata, custodiat; hoc enim Nicæni, Ephesini, Chalcedonensis, Constantinopolitanorum, Lateranensis, Tridentini, & reliquorum Conciliorum Decretis (quotquot exstant hodie) enixa semper est Catholicæ Ecclesiæ; hoc semper, neque quicquam aliud hæreticorum erroribus, aut recentiorum commentis excitata contendit. Hoc etiam Hispanica præclaris Catholicæ vestigiis insulens adversus vanas Gentium superstitiones, & vesanas hæreticorum novitates hoc Concilio olim constituit, decrevit; & hoc ipsum hodie declarari, stabiliri, & confirmari, lata a Te recenti Constitutione, exoptat, & orat. En oratum etiam veniunt antiquissimi Hispania Confessores, & Martyres, Tuis pedibus humiliime advolvi cupientes. En accedit jam, suscepta pro Religione vulnera, & obductas cicatrices modelitu potius quam gloriolus Tuæ Sanctitati monstrantes. Ecce jam adiungunt Heroes Sanctissimi, aeterna gaudentes felicitates Tuæ tamen divinae clementiae & pietatis uberrimum hunc fructum adhuc expectantes. Ecce instant acrius, & urgent Beatitudinem Tuam, ut si quid de Fide, si quid de Religione bene sint meriti, si quod luuen in Ecclesiæ exordio, Gentium, & hæreticorum tenetris, propria, aut caelesti potius Sancti Spiritus doctrina, intulerunt, si quod poteritati beneficium tam sancti labores compararunt, si non vivi modo, sed moriente (mori potuerunt, quorum mortalis magis, quam vita finita est) tanquam athletæ fortissimi pro Ecclesia pugnantes divinam Ecclesiæ ab Ecclesiæ inimicis, pacis, & unitatis victoriam, tropheaque reportarunt; hoc a Te, velut præmissi, & mercedis loco consequantur, ut si non disparem, saltem non inferiorem in terris apud homines Sanctissimæ illorum Reliquiarum, & doctrina, ac in Cœlis apud Deum angustissimi illorum spiritus dignitatem, & auctoritatem obtineant; ne divinitate sententie præjudicium profana quorundam levitate spernatur; ne hi, quos ut doctiores, quos ut meliores, quos ut sanctiores elegit, & amplexus est Christus, tanquam ob immanissima seculera, bonis Sacris interdicti, ab Ecclesia deportentur; sed quos alii judices, & censores, nullis suffragiis creati, nulla auctoritate selecti, sed severo nimis, & rigido privato suo iudicio relegarunt, æquitas Tuæ singularis, & clementia, patefacta jam poti tot annorum decursum, quæ hactenus oppressa est, veritate, revocet, & refluit. Nihil enim habet, nec sacra Tuæ dignitas majus, quam ut possit; nec sancta mens Tuæ melius, quam ut velis, omnium, sed Sanctorum præsertim auctoritatem, conservari, sublatram restitui, restitutam augeri, & auctam tandem quo possit splendore exornari; & ut felicitatis est, posse quantum vell; sic & magnitudinis, velle quantum possit. Longiorum forsitan disputationem Calvinii, Magdeburgensem, atque reliquorum hæreticorum iniipientias postulabat; æquitas autem cauila, & natura Tuæ multo breviorem. Quare cum, & mihi, & Martyribus, & universi Concilii dignitati utilius futurum esse arbitrer, Te ipsum, quam aut me, aut quemquam alium loqui Tecum, siem jam dicendi faciam; si modo prius illud solum addiderim, restituta hujus Concilii dignitate, non tantum Martyribus, & Confessoribus Hispania rem Te jacundissimam, gratissimamque facturum; ut & ipsi etiam aetatem hanc Tuam propriis Tuis virtutibus florentem; sed ingravescentem diu publicis calamitatibus, perpetua apud Dominum soveant intercessione, Divinum beneficium beneficio Divino mutuo compensantes. Nec universam solum Hispaniam, quod in ea exornanda nullum amoris, nullum studii, nullum pietatis officium prætermiseris; sed Italiam præterea, Galliam, Germaniam, Angliam, Græciam, Asiam, atque omnes Orbis Provincias eximio beneficio devincies, quod inclinantem jam hujus Concilii erigens auctoritatem, iisdem Provinciis, que ab hoc Concilio Canones, & Decreta lubentissime satentur accepisse, præclara, Divinaque providentia comprobos, defendas, sustentes, confirmes; & evincta etiam recenter gratulabitur Tibi ipsi, & nominis, & animi Tui singularis clementia, quæ tanti beneficij magnitudinem, gloriamque a se ipsa debitum iri putat. Gratulabitur omnis poteritas, quod antiquissimi hujus Concilii Canones, senescentes aetate multa, & multorum offensione nutantes, auctoritate Tuæ confirmatos laudare possit polthac securius. Gratulabitur tandem, & gratificabitur Christus, quod dignitatem, & Hispanicæ, & Catholicæ sua Ecclesiæ Tibi Sancto ipsius Spiritu, & gratia commillam, non solum sartam rectangulæ custodieris, sed novo splendore illustratam, nova etiam auctoritate cohonestaveris. Quod, ut oro, & exopto, sic spero,

&

& confido, ad cultum Dei, ad obsequium Christi, ad dignitatem Ecclesiæ, ad honorem Hispaniæ, ad jucundam, & gratam Tui nominis recordationem (cui tam egregiam, & illustrem laudem divina videtur referuisse providentia) ad aeternam posteritatis memoriam, & ad aeternæ beatitudinis præmium felicissime succellurum. Nam si omnibus illis, qui post Platonem, aut potius ex Platone Tullius scriptis, qui patriam conservaverint, adjuverint, auxerint, cives suos adamarint, & studiose coluerint, certus est in Cœlo, ac dissimilis locus, ut beati aeo sempiterno fruantur (nihil est enim illi principi Deo, qui omnem hunc mundum ut e nihilo admirabilis potentia eduxit, ita singulari providentia regit, & usquequa moderatur; quod quidem in terris fiat acceptius, quam concilia, cœtusque hominum jure sociati, quæ Civitates appellantur, quorum Rectores, & Conservatores cœlitus profecti, illuc revertantur) quanto magis merebitur, qui militantem hanc Ecclesiam, munitionem Dei Civitatem, inexpugnabilem arem Fidei, cujas imperii amplitudo ipsius solidi terminatur, quam charissimam sibi Sponsam impendio sui Sanginis Christi devinctam tenet, qui omni officiorum genere coluerit, qui summo studio, & pietate protexerit, qui ab impugnatum telis singulari vigilancia defenderit, qui ardenter charitatem adamaverit? quanto, inquam, ubiorem fructum, auctiorem mercedem, ampliora præmia, a Deo Optimo, & Maximo, æquissimo, & liberalissimo laborum, atque virtutum estimatore, percipiet? cum enim exactis longissimæ, & felicissimæ vita spatiis, inter purissimas mentes Cœlitum, merito sperabimus aeterna beatitudine fruiturum.

Cæterum si quid in his tandem est, Clemens Sanctissime, aut culpa negligenter omisum, aut rerum ignoratione offendit, aut aetatis conditione peccatum; ejus a te veniam precor, & quam humillimis possum precibus, supplex rogo, supplex efflagito. A te ignarum doceri, tardum impelli, elatum reprimi, errantem corrigi, lapsum erigi, stantem firmari me cupio vehementer. Habes, habebisque semper, summo ingenio alios, singulari alios eloquentia, præclaris studiis, eruditio, & literarum copia omni florentissimos alios, multo, quod lubentissime fatear, superiores; sed qui Fidem Petri firmius tenet, qui Sedem Petri sanctius colat, qui Te in ea divina providentia sedentem religiosius veneretur, & ab ejus nutu usquequa ad extremum vite spiritum pendere magis velit, habebis neminem. Scio cum Bernardo a, quam in Christi Ecclesia personam geras: *Tu es Sacerdos Summus, Tu Pontifex Maximus, Tu Princeps Episcoporum, bares Apostolorum, Tu primatu Abel, gubernata Noe, Patriarchatu Abram, ordine Melchise Iach. dignitate Aaron, auctoritate Moyses, judicata Samuel, potestate Petrus, & unitione Gbrisstus.* Fateor cum Cypriano, Ecclesiam Romanam, cui totam doctrinam Apolito cum sangine suo profuderunt. Catholicæ radicem esse, & matricem; & in hac una Sancta, Catholicæ, & Apostolica, ut in verba suis Matri, acquiesco. Hujus doctrinam sanctam cum lacte nutritis infans hausit, puer didici, & constanti jam aetate conitans retineo, amplector, defendo, & in hac tandem confescere, & emori cupio; in ea ediscendo, & penitus percipienda operam indefesso labore impendere, & ab hoc studio nihil unquam remittere plane expto; huic me, meaque omnia uti reverenter, ita & liberenter subjicio; & si quid, vel ingenitus patriæ amor, vel justa in gravissimi hujus Concilii reprehensiones intemperantius dictum extorsere indignatio; si pii hujus operis dignitate, & Sanctissimæ Tuæ Majestatis gravissimis, & eruditissimus auribus indignum aliquid, vel me invito, his traditum monumentis exciderit, hoc in primis summa, & judicissima erga Fidem, Sedemque itam Tuam Apostolicam hereditaria, & peculiari quadam Mendozæ Gentis nostræ maximis semper ab eadem honoribus exornata, observantia, & obsequio, hoc flagrantí eruenda, & propugnandæ veritatis studio, hoc singulari in Divos, & Ecclesiæ Catholicæ pietatis, & Religionis zelo, sinceraque tandem, & præclaræ meæ conscientia, & Fidei testimonio excusari, indulgeri, & conlonari, obnixe rogo; & certo me impenetratur, singularis, & nominis, & animi Tui Clementia spem firmissimam pollicetur, Deus Optimus Maximus Sanctitatem Tuam quamdiutissime servet incolumem, ut Te gubernante, fedatis temporum difficillimorum fluctibus, & parta de communis hoite victoria, Republica Christiana in optata pace, & tranquillitate conquiescat. Dat. Frexni apud Torotum, iv. Kal. Aprilis, MDXGIII.